

Lucari de reparatie, privind amenajarea spatiului pentru amplasarea unui depozit farmaceutic si a centrului de dilutie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 026 637,580 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	516,000	4,006 3,460	2 066,914 1 785,154
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Pereti despartitori)	m3	10,860	230,957 227,757	2 508,196 2 473,441
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Tumbe din beton)	m3	5,860	653,776 649,826	3 831,127 3 807,982
4	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Ajustarea usilor existente)	m	25,200	876,663 144,150	22 091,908 3 632,580
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Ajustarea usilor)	m3	0,800	653,777 649,827	523,022 519,862
6	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Curațirea suprafetelor de gunoi existent)	t	75,300	57,660 57,660	4 341,798 4 341,798
7	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Evacuare gunoi existent)	t	75,300	20,181 20,181	1 519,629 1 519,629

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Suporti Balustrade etc)	kg	1 560,00 0	0,937 0,663	1 461,781 1 034,421
9	RpSB02B	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din gresie ceramica si gresie ceramica antiacida, cu diametrul de 75 mm - 100 mm (Demontarea tevilor exisatente din azbest)	m	32,000	56,507 56,507	1 808,218 1 808,218
10	RpSB02C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din gresie ceramica si gresie ceramica antiacida, cu diametrul de 125 mm - 150 mm (demontarea tevilor existente din azbest)	m	68,000	66,309 66,309	4 509,012 4 509,012
11	RpSB02D	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din gresie ceramica si gresie ceramica antiacida, cu diametrul de 200 mm (Demontarea tevilor existente din azbest)	m	23,000	76,688 76,688	1 763,819 1 763,819
12	TrB01C2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	38,000	47,858 47,858	1 818,596 1 818,596
13	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Evacuarea gunoi parvenit din demontari)	t	38,000	20,181 20,181	766,878 766,878
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Inclusiv Gunoi existent)	t	113,300	77,399 0,000	8 769,300 0,000
Total Demontari si evacuari						57 780,198
Incluziv salariu						29 781,390
		1.2. Canalizare				
15	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Reteaua de canalizare)	m	221,000	4,613 4,613	1 019,429 1 019,429
16	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32,000	50,945 14,415	1 630,240 461,280
17	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (cot 90 grade)	buc	6,000	23,435 12,685	140,611 76,111
18	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (cot 45 grade)	buc	4,000	23,435 12,685	93,741 50,741

1	2	3	4	5	6	7
19	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Trecwere 50x110)	buc	4,000	38,435 12,685	153,741 50,741
20	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu 50x50x50	buc	4,000	33,971 16,721	135,886 66,886
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	221,000	92,116 18,451	20 357,680 4 077,715
22	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot 45 Grade)	buc	40,000	50,095 16,145	2 003,792 645,792
23	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot 90 Grade)	buc	70,000	53,095 16,145	3 716,636 1 130,136
24	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Compesator 110)	buc	5,000	138,095 16,145	690,474 80,724
25	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Dop 110)	buc	6,000	33,095 16,145	198,569 96,869
26	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu 110x110x110)	buc	32,000	65,761 21,911	2 104,346 701,146
27	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	296,000	40,248 12,685	11 913,320 3 754,820
28	RpSF08B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	253,000	5,766 5,766	1 458,798 1 458,798
Total Canalizare						45 617,263
Incluziv salariu						13 671,188
		1.3. Apeduct				
29	RpSA04A	Demontarea tevi din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu	m	95,000	3,460	328,662

1	2	3	4	5	6	7
		existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm			3,460	328,662
30	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	61,200	92,132 43,245	5 638,479 2 646,594
31	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 -25 mm	m	33,800	115,593 43,245	3 907,044 1 461,681
32	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	48,200	21,911 21,911	1 056,101 1 056,101
33	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	68,800	31,136 31,136	2 142,184 2 142,184
34	RpSA10E	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in coloane la cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 1 1/2"	m	23,000	153,782 60,543	3 536,994 1 392,489
35	RpSA10G	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in coloane la cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 2 1/2"	m	32,000	233,335 109,554	7 466,711 3 505,728
36	RpSA10H	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in coloane la cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 3"	m	25,000	321,321 172,980	8 033,025 4 324,500
37	RpSA43E	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/2"	buc	23,000	52,865 26,524	1 215,900 610,043
38	RpSA43G	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2 1/2"	buc	32,000	76,915 30,560	2 461,282 977,914
39	RpSA43H	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3"	buc	25,000	83,650 32,290	2 091,240 807,240
Total Apeduct						37 877,622
Incluziv salariu						19 253,136
		1.4. Stramutarea retelelor de incalzire				

1	2	3	4	5	6	7
40	RpIC20A1	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	28,000	109,202 40,362	3 057,656 1 130,136
41	RpIC08A	Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 51x3,5 - 76x3,5 mm	m	28,000	369,875 96,869	10 356,498 2 712,326
42	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	28,000	36,945 16,145	1 034,454 452,054
Total Stramutarea retelelor de incalzire						14 448,608
Incluziv salariu						4 294,516
		1.5. Terasamente				
43	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	442,000	83,607 83,607	36 954,294 36 954,294
44	TrB01B2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Evacuare)	t	483,200	61,120 61,120	29 532,991 29 532,991
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Evacuare pamint surplus)	t	483,200	77,400 0,000	37 399,800 0,000
46	TrB01B2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Dislocarea materialului spat pe suprafete cu cote mai mici)	t	224,000	50,164 50,164	11 236,781 11 236,781
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,500	483,191 483,191	1 691,168 1 691,168
48	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,400	3 106,061 508,561	4 348,486 711,986
Total Terasamente						121 163,520

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						80 127,220
		1.6. Pardosea				
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	116,000	526,583 57,083	61 083,674 6 621,674
50	TrB01B2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Transportare piatra sparta)	t	185,600	61,120 61,120	11 343,798 11 343,798
51	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Confectionarea si montarea plasei din A III-10, 150x150 mm)	kg	9 980,00 0	27,528 1,903	274 727,244 18 989,744
52	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	225,000	1 973,083 311,364	443 943,580 70 056,900
Total Pardosea						791 098,296
Incluziv salariu						107 012,116
		1.7. Pereti				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betongrunt)	m2	668,800	6,480 1,730	4 333,690 1 156,890
54	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 100x100x3 mm	kg	875,400	37,755 1,730	33 050,468 1 514,267
55	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, Atentie Grosmea tencuielii 40 mm	m2	668,800	270,384 196,044	180 832,817 131 114,227
56	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (ATENTIE usi metalice antiincendiere grosimea metal nu mai maica de 2.5 mm, montate la exterior, culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2	14,200	4 822,388 253,704	68 477,908 3 602,597
57	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	3,200	2 021,338 54,200	6 468,281 173,441

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereti						293 163,164
Incluziv salariu						137 561,422
		1.8. Hidranti antiincendiari				
58	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (confectionarea si montarea dulapurilor antiincendiare)	m2	13,600	2 830,575 63,426	38 495,814 862,594
59	RpSA10G	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in coloane la cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 2 1/2"	m	52,000	205,015 109,554	10 660,788 5 696,808
60	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Filet metal D 50 mm)	buc	6,000	122,643 60,543	735,858 363,258
61	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Trecere robinet de incendiu)	buc	6,000	137,943 60,543	827,658 363,258
62	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2" (Robinet de incendiu bronz)	buc	6,000	483,737 25,947	2 902,422 155,682
Total Hidranti antiincendiari						53 622,540
Incluziv salariu						7 441,600
Cheltuieli directe						lei 1 414 771,211
Asigurarea sociala si medicala						24,00 % 95 794,221
Cheltuieli de transport						3,00 % 27 209,425
Chetuieli de regie						3,00 % 46 133,246
Beneficiul						3,00 % 47 517,243
Total Lucrari generale de constructie						1 631 425,346
Incluziv salariu						399 142,588
		2. Retele electrice				
63	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,000	88,546 21,911	442,729 109,554
64	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, Corp de iluminat D-2X36W-E T8 IP 65, dimensiuni 1265x130x90 mm, pentru lampi Fluorescente	buc	45,000	321,073 16,145	14 448,276 726,516

1	2	3	4	5	6	7
65		Lampi Flouriscente (LE T8 36W 6500K 2400Lm Standart tub Fluorescent	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
66	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 (VVGng LS 3x1.5 mm)	100 m	5,400	464,087 388,628	2 506,069 2 098,593
67	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	5,400	2 719,779 1 372,308	14 686,807 7 410,463
68		Cablu VVGng LS 3x1.5 mm	m	540,000	18,000 0,000	9 720,000 0,000
69		Teava din vinilolast D25mm	m	540,000	5,000 0,000	2 700,000 0,000
Cheltuieli directe			lei		44 503,881	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		2 482,830	
Cheltuieli de transport			3,00 %		917,308	
Cheltuieli de regie			76,00 %		7 862,296	
Beneficiul			3,00 %		1 672,989	
Total Retele electrice					57 439,304	
Incluziv salariu					10 345,126	
Cheltuieli directe			lei		1 688 864,650	
TVA			20,00 %		337 772,930	

Total deviz:
Incluziv salariu

2 026 637,5
80
409 487,714

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)